UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

SV/VD/HF

RESOLUÇÃO Nº 58/2015

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

CONSIDERANDO o que consta do Processo nº 19.179/2015-84 –
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO (PROGRAD);

 CONSIDERANDO a proposta apresentada pela PROGRAD;

CONSIDERANDO o parecer da Comissão de Ensino de Graduação e
Extensão;

CONSIDERANDO, ainda, a aprovação da Plenária por unanimidade, na

Sessão Ordinária do dia 1.º de dezembro de 2015,

R E S O L V E:

Art. 1.º Aprovar o Calendário Acadêmico Extraordinário (2015/3) desta
Universidade, conforme anexo desta Resolução.

Art. 2.º Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 1.º de dezembro de 2015.

REINALDO CENTODUCATTE
PRESIDENTE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

   SV

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 58/2015

CALENDÁRIO ACADÊMICO EXTRAORDINÁRIO 2015/3

DATA

PROGRAMAÇÃO

11/12/2015

Último dia para encaminhamento da
oferta de disciplina pelos
Departamentos à Pró-reitoria de
Graduação (PROGRAD).

Até o dia 18/12/2015

Encaminhamento à PROGRAD dos
formulários de matrículas
devidamente assinados pelos alunos.

Até o dia 30/12/2015

Digitação das Matrículas pela
PROGRAD.

04/01/2016

Início do semestre letivo 2015/3.

31/01/2016

Término do semestre letivo 2015/3.

01/02/2016

Provas finais.

02/02/2016

Divulgação dos Resultados Finais e
encaminhamento das pautas finais do
semestre letivo 2015/3 à PROGRAD.

05/02/2016

Digitação dos Resultados Finais pela
PROGRAD.